
 

AD\1059123CS.doc  PE546.619v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2014/2213(INI) 

8.5.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro regionální rozvoj 

k městské dimenzi politik EU 

(2014/2213(INI)) 

Navrhovatelka: Evelyn Regner 

 



 

PE546.619v02-00 2/7 AD\1059123CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1059123CS.doc 3/7 PE546.619v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že města se významně podílejí na naplňování cílů v oblasti zaměstnanosti 

vytyčených ve strategii EU 2020 a cílů politik soudržnosti, a musí proto být začleněna 

do celého procesu vytváření politik na úrovni EU, čehož lze dosáhnout mimo jiné 

zapojením zástupců měst do skupin odborníků, kteří by měli rovněž konzultovat 

s představiteli občanské společnosti a sociálními partery; vítá v tomto ohledu městskou 

agendu EU, která by zajistila lepší koordinaci politik a zapojení příslušných subjektů 

z evropských městských oblastí a která musí být zohledněna v širším kontextu článku 4 

SEU; 

2. vítá rovněž multidisciplinární konzultace se subjekty zastupujícími občanskou 

společnost, jako je Evropský hospodářský a sociální výbor a podobné subjekty 

v členských státech a sdružení občanů a jejich zvolených zástupců, v zájmu 

optimalizace výstupů politik EU, zejména politik zaměstnanosti; 

3. domnívá se, že v zájmu zajištění toho, že budou lépe zohledňovány názory všech 

zúčastněných stran z městských oblastí, měly by být stávající nástroje a struktury EU 

účinněji prozkoumány prostřednictvím konzultací, hodnocení, posouzení dopadu 

a výměny osvědčených postupů a zkušeností, zejména při navrhování operačních 

programů; 

4. vybízí Komisi, aby dále podporovala rozvoj místně spravovaných celoměstských 

investičních programů; 

5. zdůrazňuje, že růst, tvorba pracovních míst a výzkum a vývoj jsou soustředěny 

v evropských městech a městských regionech a že mnoho evropských měst, zejména 

těch rychle rostoucích a těch, která čelí demografickému poklesu, se potýká se 

závažnými sociálními problémy; poukazuje na to, že ve městech lze nalézt jak nejvyšší 

koncentrace velkého bohatství, tak i vyloučení v těch nejkrajnějších podobách; 

6. vyzývá Komisi, aby společně s členskými státy podporovala města a městské regiony 

a aby navrhla evropské pokyny pro překonávání těchto problémů, mezi něž patří 

zejména vysoká nezaměstnanost, narůstající sociální nerovnost, ale rovněž otázky 

bezpečnosti, globalizace, změny výrobních vzorců, migrace a chudoby, jakož i potřeba 

podporovat integraci a zajišťovat veřejnou infrastrukturu a sociální bydlení;  

7. zdůrazňuje, že opatření v oblasti zaměstnanecké, sociální, hospodářské 

a environmentální politiky mají větší a rychlejší dopad v městských aglomeracích než 

kdekoli jinde; vyzývá Komisi, aby toto při navrhování a provádění svých politik měla 

na paměti; 

8. domnívá se, že podpora inovativních, inteligentních a udržitelných projektů a měst 

může výrazně přispět k hospodářskému růstu, zvýšit míru zaměstnanosti a zlepšit 

sociální soudržnost a že rozvoj znalostní ekonomiky vyžaduje odpovídající financování 



 

PE546.619v02-00 4/7 AD\1059123CS.doc 

CS 

v zájmu zlepšení digitální infrastruktury a dovedností občanů žijících ve městech 

v oblasti informačních a komunikačních technologií; 

9. vyzývá Komisi, aby posílila vazby mezi městskými centry a periferiemi, jakož i mezi 

městskými a venkovskými oblastmi; 

10. domnívá se, že při uskutečňování operací Evropského fondu pro strategické investice je 

třeba věnovat zvláštní pozornost projektům v městských oblastech, aby se tak podpořily 

sociálně a ekologicky udržitelné investice a financování s velkým potenciálem pro 

tvorbu pracovních míst; zdůrazňuje, že investiční výbor fondu, který projekty zkoumá, 

by měl věnovat zvláštní pozornost projektům, které zahrnují výstavbu sociálního 

bydlení, sanování veřejných prostor a budov, strategickou veřejnou dopravu, vzdělávání 

nebo zdravotnictví a péči; zdůrazňuje, že investice by se měly rovněž soustředit 

na vytváření kvalitních a udržitelných pracovních míst s cílem zabránit chudobě 

pracujících; vyzývá občany a zúčastněné strany, aby se účastnili navrhování potřebných 

politik a souvisejících projektů; 

11. konstatuje, že v zájmu zvýšení přitažlivosti měst jakožto míst pro investice, a tím 

i přispění k hospodářskému růstu podporujícímu začlenění a ke zvýšení zaměstnanosti, 

je nezbytné investovat více prostředků do městského veřejného prostoru, rekultivovat 

opuštěné oblasti a řešit problémy, které omezují rozvoj obchodu, zejména v oblasti 

služeb, k nimž patří málo rozvinutá městská centra, pusté a opuštěné veřejné prostory, 

nebezpečné nebo neatraktivní městské oblasti či nízká míra zapojení obyvatel; 

12. žádá Komisi, aby prozkoumala možnosti podstatného zvýšení rozpočtové flexibility, 

kterou umožňují pravidla rámce pro správu ekonomických záležitostí, pro veřejné 

výdaje na boj s nezaměstnaností a chudobou a za účelem podpory sociálních investic 

v zájmu zvýšení produktivních investic ze strany měst, snížení různých druhů 

nerovnosti a podpory vyváženého sociálního složení; zdůrazňuje, že v souladu 

s městskou agendou je třeba nalézt řešení problému začlenění nedostatečně vyškolených 

mladých lidí do trhu práce prostřednictvím zajištění bezbariérového, přístupného 

a kvalitního odborného vzdělávání a školení při zaměstnání, což jim pomůže získat 

dovednosti, přičemž je třeba zohlednit skutečnost, že nedostatečná kvalifikace může 

zvýšit riziko nezaměstnanosti, která pak zase zvyšuje riziko chudoby a nese sebou 

mnoho sociálních problémů souvisejících se sociálním vyloučením, odcizením 

a neúspěšnými snahami o vybudování samostatného života; zdůrazňuje, že pro města je 

velmi důležité, aby více pomáhala mladým lidem při dokončení vzdělání a získání 

vhodné kvalifikace potřebné pro získání zaměstnání a budování kariéry a zajistila jim 

širší přístup ke kvalitnímu vzdělávání pomocí speciálních projektů pro děti ze 

znevýhodněných skupin a menšin; 

13. upozorňuje na otázku přelidněnosti největších měst, která může při nedostatku 

odpovídající infrastruktury vést k problémům s mobilitou a k nedostatku bydlení nebo 

k jeho nízké kvalitě; vyjadřuje obavy ohledně problémů s dopravou a nedostatečně 

plynulého provozu ve městech, které významně zvyšují čas dojíždění a snižují kvalitu 

života mnoha Evropanů; zdůrazňuje, že nedostatek vhodné infrastruktury může 

na pracovníky vytvářet psychický tlak a stresovat je, a bránit tak lidem dosáhnout 

správné rovnováhy mezi prací a soukromým životem; 



 

AD\1059123CS.doc 5/7 PE546.619v02-00 

 CS 

14. vyzývá Komisi, aby prověřila, zda a do jaké míry mohou být nevyužité prostředky 

z iniciativy pro podporu zaměstnanosti mladých lidí přiděleny přímo městům se zvláště 

vysokou mírou nezaměstnanosti mladých lidí, a to pod podmínkou, že tyto peníze 

budou vyčleněny na konkrétní projekty zaměřené na boj s nezaměstnaností mladých 

lidí; 

15. poukazuje na skutečnost, že městský design a služby zabývající se problematikou 

diskriminace na základě pohlaví a podporující rovné příležitosti přispívají k dosažení 

větších sociálních a hospodářských výhod; žádá proto Komisi, aby aktivně podporovala 

výměnu osvědčených postupů týkajících se sestavování rozpočtu s ohledem na rovnost 

žen a mužů; 

16. zdůrazňuje koncepce přístupných měst, sestavování rozpočtu pro univerzální design1 

a plánování přístupných měst; vyzývá města a městské regiony, aby respektovaly 

závazky EU týkající se přístupnosti; žádá Komisi, aby monitorovala provádění 

souvisejících opatření; naléhavě vyzývá k systematickému zapojení občanů, včetně lidí 

se zdravotním postižením, a jejich zástupců a odborníků do univerzálního designu 

městského rozvoje; 

17. vyzývá Komisi, aby při přidělování finančních prostředků zvážila dopady finanční 

krize, která oslabila schopnost městských regionů řešit závažné problémy, jako jsou 

demografické, environmentální, hospodářské a sociální výzvy a zajišťování veřejných 

služeb; 

18. žádá Komisi, aby v rámci svého programu pro rozvoj měst stanovila ambiciózní cíle, 

kterými by zajistila, aby města a regiony zavedly strategii Evropa 2020, a zároveň 

zohlednila zvláštní povahu každého regionu, a poukazuje na to, že v souladu s touto 

strategií by mezi priority programu pro rozvoj měst měl patřit boj proti chudobě, 

sociálnímu vyloučení a bezdomovectví, a to zejména podporou výstavby udržitelnějšího 

sociálního bydlení;  

19. zdůrazňuje, že města jsou součástí širší funkční oblasti a nelze s nimi zacházet 

izolovaně; žádá Komisi, aby se řídila zásadou udržitelného regionálního rozvoje, a to 

rovněž v zájmu dosažení účinnějšího a udržitelnějšího městského rozvoje ve vytváření 

své městské agendy, zejména v odvětví infrastruktury, veřejných služeb (zejména 

vzdělávání), zdravotnictví a péče, společně s koordinovanými, integrovanými, 

strategickými a udržitelnými sítěmi veřejné dopravy, které přispívají k posílení sociální 

soudržnosti a zlepšení mobility pracovníků a ke sladění pracovního a soukromého 

života; nabádá k vývoji těchto dopravních sítí v přeshraničních městských 

aglomeracích, neboť městské oblasti by měly být logisticky propojené nejenom 

na regionální nebo státní úrovni, ale i na úrovni přeshraniční; 

20. vyzývá Komisi a členské státy, aby pomohly městským oblastem modernizovat své 

hospodářské, sociální a environmentální vlastnosti prostřednictvím inteligentních 

investic a lepší koordinace; domnívá se, že je rovněž nezbytné podporovat kvalitní 

a bezpečné prostředí pro život;  

                                                 
1 Jak je uvedeno v článku 2 rozhodnutí Rady (2010/48/ES). 
 



 

PE546.619v02-00 6/7 AD\1059123CS.doc 

CS 

21. poukazuje na to, že města a městské regiony se svou strukturou velmi liší a čelí velmi 

široké škále problémů; domnívá se proto, že univerzální přístup by měl být zamítnut; 

žádá Komisi, aby nalezla nové způsoby zlepšení výměny informací a osvědčených 

postupů a aby při vytváření právních předpisů zohledňovala zvláštní potřeby městských 

regionů, neboť města a větší městské oblasti jsou důležitými středisky hospodářské 

činnosti a vzhledem ke své kultuře, rozloze, infrastruktuře a hospodářské struktuře se 

potýkají se specifickými sociálními problémy a vyžadují konkrétně uzpůsobená řešení; 

22. poznamenává, že spolupráce mezi členskými státy na rozvoji měst nyní probíhá 

na mezivládní úrovni; je přesvědčen, že vytvoření městské agendy EU musí prokázat 

jasnou přidanou hodnotu EU. 



 

AD\1059123CS.doc 7/7 PE546.619v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 7.5.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

44 

4 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Lampros Fountoulis, 

Elena Gentile, Arne Gericke, Marian Harkin, Danuta Jazłowiecka, 

Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Zdzisław Krasnodębski, Kostadinka Kuneva, Jérôme 

Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Verónica Lope Fontagné, Javi López, 

Thomas Mann, Dominique Martin, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian 

Pavel, Georgi Pirinski, Marek Plura, Terry Reintke, Sofia Ribeiro, 

Claude Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Jutta Steinruck, Romana 

Tomc, Ulla Tørnæs, Marita Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka, 

Jana Žitňanská, Inês Cristina Zuber 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Georges Bach, Heinz K. Becker, Karima Delli, Tania González Peñas, 

Marju Lauristin, Helga Stevens, Ivo Vajgl, Tom Vandenkendelaere 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Jens Nilsson 

 
 


